
Atto Dirigenziale
N. 597 del 20/03/2017

Classifica: 002.03 Anno  2017 (6783779)

Oggetto DIREZIONE VIABILITA', LAVORI PUBBLICI, PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE  E  GESTIONE  IMMOBILI  -  INTEGRAZIONE  E 
RETTIFICA  ATTO  DIRIGENZIALE  1490/2016  ASSEGNAZIONE 
INDENNITA' DI PARTICOLARE RESPONSABILITA'

Ufficio Redattore DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE  CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI -  AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE 

CIVILE,  FORESTAZIONE  E  GESTIONE  IMMOBILI  -  AMBITO 
VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

MENLO

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATO  l’A.D.  1490  del  2/8/2016  con  il  quale  si  assegnavano  le  indennità  di  particolare 
responsabilità ai dipendenti della Direzione Viabilità LL.PP., Protezione civile Forestazione e Gestione 
immobili;
RITENUTO indispensabile,  alla luce delle attività della Direzione e delle assegnazioni di mansione,  

dover  provvedere ad una correzione e ad una ridistribuzione del budget assegnato, integrando l’elenco 

dell’allegato A) del suddetto atto con i dipendenti Giovannini Paolo matr. 6594, Casamonti Costantino 

matr. 3418 e Gori Paolo matr. 3677; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 597 del 20/03/2017

1/4



VISTO il  D.Lgs. 165/2001,  che demanda alle  Amministrazioni  Pubbliche la  definizione delle  linee 

fondamentali di organizzazione degli uffici, secondo i principi fissati da disposizioni di legge sulla base 

dei medesimi, mediante atti organizzativi e secondo i rispettivi ordinamenti; 

VISTO  l’art.  89  del  D.Lgs.  267/2000  che  dispone  che  gli  Enti  locali  disciplinino  con  appositi  

regolamenti, in conformità con lo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a 

criteri di autonomia, funzionalità  ed economicità  di gestione e secondo principi  di professionalità  e 

responsabilità;

VISTO  lo  Statuto  della  Città  metropolitana  approvato  con  deliberazione  della  conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 che al punto 1) delle disposizioni transitorie prevede che, nelle  

more  dell'approvazione  di  propri  regolamenti,  si  applicano  alla  Città  metropolitana  quelli  della  

Provincia;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della  

Giunta provinciale n. 349 dell’11 ottobre 2001 e s.m.i., secondo cui i Dirigenti organizzano le attività  

del  personale  loro  assegnato e  gestiscono con piena  responsabilità  le  risorse  umane,  strumentali  e  

finanziarie loro conferite;

DATO ATTO:

-che con atto del Sindaco metropolitano n. 88 del 30 dicembre 2015 è stata approvata la macrostruttura  

organizzativa dell’Ente e l'area delle posizioni organizzative/alte professionalità" e che dal 1/1/2016 a  

questa Direzione è stata accorpata la funzione “Forestazione”;

-che con  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015, è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico della Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili  con 

decorrenza  dal  1°  gennaio  2016  per  la  durata  del  mandato  amministrativo,  fatta  salva  la  revoca 

anticipata conseguente al riordino delle funzioni della Città metropolitana, disposto in attuazione della 

L.  56/2014  e  della  Legge  Regionale  22/2015  o  per  altre  motivazioni  esplicitamente  indicate  nel  

suddetto decreto n. 61/2015;

-che con Atto del Direttore Generale n. 39 del 15/01/2016  è stata disposta la pubblicazione del bando 

per il conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa e Alte Professionalità e con Atto n. 115 

del 28/01/2016 sono stati conferiti detti incarichi;

- che la Direzione Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili è articolata in 

sette posizioni organizzative e due unità operative;

- che il personale assegnato alla Direzione consta al 1° marzo 2017 di n. 123 dipendenti in servizio di  

cui n. 9 con contratto di lavoro part-time;

VISTI:

- il C.C.N.L. Regioni-Autonomie Locali del 31/3/1999, in particolare l’articolo 17, comma 2, lettera f)  

del  Contratto medesimo, come modificato dall’art.  36 del  C.C.N.L. del  22/1/2004 e dall’art.  7 del 

C.C.N.L. del 9/5/2006;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 597 del 20/03/2017

2/4



- La “Nuova Metodologia per l’attribuzione delle Particolari Responsabilità” siglata in data 13/5/2016  

in sostituzione del paragrafo 4 del Contratto integrativo d’Ente del Personale non dirigenziale siglato il  

24 settembre 2012;

CONSIDERATO che il budget assegnato alla Direzione Viabilità è di € €  52.164,22  , al netto della 

riduzione del 7,60% è pari a Euro 48.199,74;

VISTO  il  proprio  atto  dirigenziale  n.  1404  del  14/07/2016  con  il  quale  è  stata  approvata  la 

microstruttura della Direzione, recependo le modifiche e gli assestamenti già attuati dal 1° giugno 2016;

RITENUTO pertanto di dover ridistribuire le indennità  per particolari  responsabilità a far data dal  

01.04.2017,   in  considerazione  delle  attività  svolte  dai  dipendenti  Giovannini  Paolo,  Casamonti 

Costantino e  Gori  Paolo  e  della  sostanziale  continuità  della  microstruttura  approvata  con l’atto  n.  

1404/2016,  rispetto a quella già vigente all’interno della Direzione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e rilevata la propria competenza in merito

DISPONE

1)     Di  modificare  il  precedente  A.D.  1490/2016  e  di  attribuire  le  indennità  per  particolari 

responsabilità  di  cui  al  C.C.N.L.  Regioni-Autonomie  Locali  del  31/3/1999,  in  particolare 

l’articolo  17,  comma 2,  lettera f)  del  Contratto medesimo, come modificato dall’art.  36 del  

C.C.N.L.  del  22/1/2004  e  dall’art.  7  del  C.C.N.L.  del  9/5/2006,  come  da  Allegato  A)  al  

presente atto dal mese di aprile 2017;

2)     Di riservarsi di modificare l’attribuzione in oggetto a seguito di ulteriori e diverse funzioni che 

dovessero essere assegnate alla Direzione, nonché in caso di trasferimento ad altro Ente e/o 

Direzione del personale attualmente in servizio.

3)     Di dare atto che qualunque contro interessato può presentare nei confronti del presente atto,  

oltre  alle  normali  impugnazioni  per  via  giurisdizionale,  apposito  reclamo  secondo  quanto 

previsto dal CCDI da inviarsi entro dieci giorni dalla data di emanazione del presente atto.

4)     Di partecipare il presente atto al Direttore Generale, al Segretario Generale, al Dirigente della  

Direzione Organizzazione,  nonché a tutti i dipendenti assegnati alla Direzione.

Firenze            20/03/2017                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 597 del 20/03/2017

3/4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 597 del 20/03/2017

4/4


